ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НАУКИ ИНСТИТУТ ОБЩЕЙ ГЕНЕТИКИ им. Н.И. ВАВИЛОВА

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Жабагин Максат Кизатович

АНАЛИЗ СВЯЗИ ПОЛИМОРФИЗМА Y-ХРОМОСОМЫ

И РОДОПЛЕМЕННОЙ СТРУКТУРЫ

В КАЗАХСКОЙ ПОПУЛЯЦИИ

03.02.07 - генетика

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель

доктор биологических наук,

профессор РАН Балановский Олег Павлович

Москва – 2017

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................ 3

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................................................... 8

1.1. Y-хромосома в популяционной генетике человека ........................................................ 8

1.1.1. Эволюция и структура Y-хромосомы ........................................................................ 8

1.1.2. Функция и особенности наследования Y-хромосомы ........................................... 13

1.2. История исследования полиморфизма Y-хромосомы казахской популяции .......... 15

1.3. Исследования Y-хромосомы в родоплеменных группах Центральной Азии .......... 27

1.4. Родоплеменная структура казахов ................................................................................... 33

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ .......................................................................................... 43

2.1. Материалы исследования .................................................................................................. 43

2.2. Молекулярно-генетические методы анализа ................................................................. 45

2.3. Статистические, филогенетические и картографические методы анализа ............ 46

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ .............................................................................. 47

3.1. Частоты гаплогрупп Y-хромосомы в популяции казахов .......................................... 47

3.2. Связь генетической и родоплеменной структуры генофонда казахов ..................... 56

3.3. Популяция казахов в генетическом пространстве Евразии ....................................... 61

3.3.1. Связь генетического, культурного и географического ландшафтов в ареале

Трансоксианы. ............................................................................................................................. 63

3.3.2. Положение родоплеменных групп в генетическом пространстве Азии ........... 78

3.4. Филогенетика и филогеография полиморфизма Y-хромосомы родоплеменных

групп казахов .................................................................................................................................. 84

3.4.1. Филогенетика STR гаплотипов ................................................................................. 84

3.4.2. Филогеография гаплогруппы G1 .............................................................................. 95

3.5. Родоплеменная структура в решении фундаментальной задачи популяционной

генетики – скорость мутации Y-хромосомы ........................................................................... 101

3.6. Генетическая реконструкция происхождения родоплеменных групп ................... 103

3.6.1. Генезис крупнейшей родоплеменной группы казахов – аргын ........................ 103

3.6.2. Генетическая генеалогия степной аристократии и духовенства ..................... 111

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................................................ 119

ВЫВОДЫ ........................................................................................................................................... 123

ЛИТЕРАТУРА .................................................................................................................................. 124

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы.

Анализ Y-хромосомы стал одним из магистральных направлений в популяционной

генетике человека, в последние годы усиленным возможностью полного секвенирования этого

крупнейшего нерекомбинирующего блока в геноме человека. Межпопуляционное разнообразие

Y-хромосомы много выше, чем других генетических систем. Этот феномен объясняется не

столько «однородительским» наследованием (присущим также и митохондриальной ДНК,

разнообразие которой, однако, не столь велико), сколько свойственной большинству популяций

человека патрилокальностью. Поэтому многие тюркоязычные популяции Евразийской степи

(включая казахов), подразделенные на патрилокальные группы и традиционно отслеживающие

генеалогию на семь мужских поколений, являются прекрасным модельным объектом для

изучения связи биологического явления – межпопуляционных различий по Y-хромосоме – с его

вероятными демографическими, социальными и историческими причинами.

Казахи представляют собой одну из крупнейших родоплеменных систем евразийской

степи, записанную в традиционной казахской генеалогии «шежире». Ее структура и расселение

является ценным историческим источником (Левшин, 1832; Вельямин-Зернов, 1864; Аристов,

1894, 1896; Валиханов, 1904; Тынышпаев, 1925; Востров, Муканов 1968). Родоплеменная

структура, будучи ключевым элементом в государственно-политическом устройстве степной

цивилизации, включала в себя различные по генезису племена, подразделявшиеся на кланы, в

свою очередь состоящие из родов. Общими для всех элементов родоплеменной структуры

являются передаваемые из поколения в поколение системы генеалогических сведений,

возводящих всех потомков к единому родоначальнику – реальному или мифическому. Поэтому

«род» – понятие социальное, но генеалогическая цепочка рода может иметь (или не иметь)

связь с генетикой. Важно, что традиция передачи «рода» наследуется как Y-хромосома – от

отца к сыну. Краткие сведения о родоплеменной структуре казахов представлены в разделе 1.4

обзора литературы.

Данные о полиморфизме Y-хромосомы в казахской популяции в той или иной мере

публиковались во многих работах: в исследованиях, проведенных в общемировом масштабе

(Underhill et al., 1997, 2000; Hammer et al., 2001; Wells et al., 2001); в региональном масштабе –

Центральной Азии (Perez-Lezaun et al., 1999; Zerjal et al., 2002; Chaix et al., 2007; Segurel et al.,

2008; Heyer et al., 2009; Biro et al., 2015), Сибири (Karafet et al., 2002; Харьков, 2005, 2012;

Балаганская и др., 2011а,b; Балановская и др., 2014), Волго-Урала (Roewer et al., 2007), Кавказа

(Karafet et al., 2015); в масштабе локальных территорий расселения казахов – Казахстана

(Tarlykov et al., 2013; Балмуханов и др., 2013), Алтая (Dulik et al., 2011), Китая (Shou et al., 2010;

Zhong et al., 2010, 2011; Shan et al., 2014; Mei et al., 2016; Nothnagel et al., 2017); в работах
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посвященных генетико-демографическим событиям – экспансии «гена Чингисхана» (Zerjal et

al., 2003, Деренко и др., 2007, Захаров-Гезехус, 2013), заселению Америки (Karafet et al., 1999;

Seielstad et al., 2003; Dulik et al., 2012), сокращению численности населения в неолите (Karmin et

al., 2015), экспансии кочевых скотоводов и земледельцев Азии (Balaresque et al., 2015); в

детальных исследованиях филогеографии отдельных гаплогрупп Y-хромосомы – гаплогруппы

R1a (Underhill et al., 2010; 2015), гаплогруппы N (Rootsi et al., 2007; Ilumäe et al., 2016),

гаплогруппы С2 (Balaresque et al., 2009; Malyarchuk et al., 2010, 2012).

Но только в четырех работах (Chaix et al., 2004; Biro et al., 2009; Abilev et al., 2012;

Аширбеков и др., 2014) изучалась родоплеменная структура, и показано, что «род» и «клан»

могут быть информативными квазигенетическими маркерами. К такому же мнению приходят

авторы работ по генетической генеалогии (Turuspekov et al., 2011; Сабитов, 2015). Однако этот

феномен еще не подтвержден для большинства родоплеменных групп казахов.

Суммируя данные о генофонде казахов из всех вышеперечисленных работах, мы видим

недостаточный географический охват обширной территории Казахстана, недостаточно

сопоставимый набор маркеров и, как правило, небольшие выборки. В плане анализа родовой

структуры подавляющее большинство казахских родов остаются не изученными, и роль

родоплеменной структуры в структурировании генофонда остается не измеренной. Работы по

полному секвенированию Y-хромосомы затронули лишь редкие для казахов линии R1a и N, а

мажорные гаплогруппы С2 и G1 остаются слабо изученными. Наконец, отсутствует

обобщающая характеристика генофонда казахов по данным изменчивости Y-хромосомы.

Заполнению этих лакун и целостному изучению генофонда казахов по маркерам Y-хромосомы

посвящена диссертационная работа.

Цель исследования. Изучить изменчивость Y-хромосомы в популяциях казахов и

связь структуры генофонда с родоплеменной структурой населения.

Задачи исследования.

1. Создать «генетический портрет» популяций казахов на основе большого массива

данных (~2000 образцов), единой обширной панели маркеров Y-хромосомы (44 SNP и 17 STR)

и на трех уровнях иерархической популяционной системы: а) казахи в целом; б) социально-


[…]


соответствующим лишь географической подразделенности популяции, а реальное

структурирование архитектоники генофонда происходит на уровне родоплеменных групп.

На примере изучения шежире трех родоплеменных групп (степная аристократия – торе,

степное духовенство – кожа-сунак, самая многочисленная родоплеменная группа – аргын) в

контексте популяционной генетики представлены широкие возможности решения

исторических задач, таких как верификация сведений о происхождении популяций, а также

решения задач молекулярной эволюции – калибровки молекулярных часов.

Для родоплеменной группы торе, согласно историческим сведениям и генеалогическим

сказаниям, выдвигается гипотеза их родства по мужской линии с Чингисханом. Сравнительный

анализ генетического портрета торе с монгольским родом борджигин, из которого происходит

Чингисхан (геналогическая линия Кият) выявил сходство по гаплогруппе С2* - 39%. Однако
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модальный гаплотип - «стар-кластер» гаплогруппы С2*, который вероятно имеет отношение к

Чингисхану и его близким родственникам по отцовской линии, встречен далеко не во всех

династических линиях (как у торе, так и у борджигинов), что может быть связано с включением

в состав правящей средневековой элиты групп, биологически не являющихся прямыми

потомками чингизидов.

Для родоплеменной группы кожа-сунак традиционная генеалогия (шежире) выдвигает

гипотезу их родства по мужской линии с родственниками пророка Мухаммеда. Однако

исследование разнообразия Y-хромосомы кожа-сунак выявило высокий уровень разнообразия

гаплогрупп (GD=0.86) и разнообразия гаплотипов (HD=0.98). Можно предположить, что

традиционная генеалогия «степного духовенства» отражает не биологическое родство, а

цепочку «учитель-ученик». Однако среди генеалогических линий степного духовенства были

обнаружены мини-кластеры возрастом указывающих на то, что у номадов, благодаря

родоплеменной организации и традиции патронимии, учениками часто впоследствии

становились сыновья, и цепочка «учитель-ученик» приобретала и биологическое отражение.

Для родоплеменной группы аргын историческая наука выдвигает две гипотезы

происхождения аргын: традиционная «шежире» возводит всех аргын к общему предку, а

альтернативная версия рассматривает их как союз племен различного происхождения.

Генетические портреты разных родов аргын, выявляющие высокую частоту гаплогруппы G1

практически во всех генеалогических линиях аргын, указывают на реальность существования

их единого биологического предка. Начало экспансии G1 в генофонде казахов, оцененное по

разнообразию SNP и STR маркеров, датируется 750-470 лет назад и совпадает со временем

жизни генеалогического предка аргын. Таким образом, данные генетики указывают, что

гипотеза «союза племен» не подтверждается.

Совпадение филогенетического дерева гаплогруппы G1, построенного на основе анализа

протяженных участков (~10 млн.п.н.) MSY региона Y-хромосомы у аргынов и их

традиционного генеалогического дерева (шежире) позволило создать «клановый» метод оценки

скорости мутаций Y-хромосомы и получен результат скорости – 0.78×10-9 на нуклеотид на год.

Подробно изучено место популяций казахов в генетическом пространстве исторического

региона Центральной Азии – Трансоксианы. Выяснен генетический масштаб влияния двух

культурных экспансий – ислама и Монгольской империи– на генофонд региона. Популяции

казахов (Жанакорганский и Казалинские районы, сельская окрестность городов Арыс и

Шымкент) расположились вместе в одном кластере с кочевыми популяциями монголов,

туркмен, хазарейцев и удаленно от земледельческих популяций таджиков, узбеков, а также

популяции киргизов. Еще убедительнее роль хозяйственно-культурного типа в генетической
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диффенециации популяций Трансоксианы была продемонстрирована анализом AMOVA, где на

различия между популяциями сгруппированных по «земледелие-кочевое скотоводство»

приходится 3% межпопуляционной изменчивости, тогда как при группировке популяций по

географии (бассейны Амударьи или Сырдарьи; предгорья или равнины) различия не

обнаруживаются.

Подводя итоги, можно считать, что установлена четкая связь изменчивости Y-

хромосомы с родоплеменной структуры, доказана ключевая роль последней в формировании

структуры генофонда и описан ряд конкретных примеров связи родовой структуры и структуры

генофонда.
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ВЫВОДЫ

1. Генетические различия между разными казахскими субпопуляциями (от 14 до 19

выборок, 1982 образца) определяются родоплеменной структурой казахской популяции

больше, чем ее географической подразделенностью. Это подтверждается и AMOVA

(различия между родами FST=0.31, различия между районными субпопуляциями

FST=0.21), и тестом Мантеля (частная корреляция генетических расстояний с

родоплеменной структурой высока, 0.55, с географическими расстояниями

недостоверна, -0.07).

2. Генофонд казахских и других популяций бассейнов Амударьи и Сырдарьи, в отличие от

большинства регионов мира, структурирован не столько по географическим факторам,

сколько по фактору хозяйственно-культурной деятельности (AMOVA: земледелие или

кочевое скотоводство FST=0.03; предгорья или равнины FST=0.01; бассейн Амударьи

или Сырдарьи FST=0.00).

3. Особенности генофондов родоплеменных групп позволили верифицировать

исторические гипотезы их происхождения: для крупнейшей группы аргын

подтвердилась «гипотеза одного предка», а не «союза племен»; для группы «степного

духовенства» кожа-сунак не подтвердилась гипотеза единого предка (пророка

Мухаммеда); для группы «степной аристократии» торе не для всех династических линий

прослеживается связь с общим предком (Чингисханом).

4. Новая оценка скорости SNP мутаций на Y-хромосоме (0.78 мутаций на миллиард

нуклеотидов в год) получена на основе совпадения филогенетического дерева

гаплогруппы G1 у аргынов (построенного по результатам секвенирования ~10 млн. п.н.)

и их традиционной генеалогии, восходящей к историческому лицу с известной датой

жизни.
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