ОТЗЫВ
научного руководителя о работе
диссертанта Жабагина Максата Кизатовича

Жабагин Максат Кизатович пришел в Институт общей генетики им. Н.И. Вавилова Российской академии наук РАН в 2010 году для написания курсовой работы под руководством д.б.н., проф., член. -корр. РАН Захарова-Гезехуса Ильи Артемьевича, будучи студентом кафедры генетики Биологического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова. Выполнив курсовую работу, в 2011 году был рекомендован в группу геномной географии при дирекции ИОГен РАН для выполнения дипломной работы. Выполнив дипломную работу, Жабагин М.К. возвращается в Казахстан и с 2013 г. начинает свою трудовую деятельность в Центре наук о жизни частного учреждения «National Laboratory Astana» автономной организации образования «Назарбаев Университет». В 2014 году приезжает в ИОГен РАН на 5 месячную стажировку в лабораторию геномной географии. В это же время для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук и сдачи кандидатских экзаменов без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре был прикреплен к ИОГен РАН. В качестве объекта диссертационного исследования была выбрана родоплеменная структура казахов. Цель исследования: изучить изменчивость Y-хромосомы в популяциях казахов и связь структуры генофонда с родоплеменной структурой населения.

В ходе выполнения исследования Жабагин М.К. был исполнителем в проекте «Генофонд на перекрестке миграций: генетическая история народов Средней Азии и Алтая по данным о полиморфизме Y хромосомы» – 2012 г. (РФФИ №10-04-01603-а), а также являлся со-руководителем проекта «Характеристика полиморфизма Y-хромосомы казахской популяции» – 2014-2016 гг. (Министерства Образования Науки Республики Казахстан №0114РК00492).

Жабагин М.К. принимал непосредственное участие на всех этапах исследования: от экспедиционного обследования до молекулярно-генетических экспериментов. Самостоятельно провел практически все необходимые статистические анализы данных. Изучил большой объем литературы. За время работы над диссертацией освоил методы не только по теме диссертации, но и в смежных областях диссертации: полногеномное секвенирование, биоинформатика, эволюционная биология.

В диссертации впервые охарактеризована изменчивость Y-хромосомы (44 SNP и 17 STR) по большой выборке (~2000 образцов), с охватом большинства родоплеменных групп (14 родов). Доказано, что в формировании межпопуляционной генетической изменчивости у кочевых обществ ключевую роль играет родоплеменная структура. Проведен детальный филогеографический анализ гаплогруппы G1-M285, второй по частоте встречаемости у казахов,

и самой частой среди самой многочисленной родоплеменной группы аргын. По инициативе Жабагина М.К. на основе полногеномного анализа Y-хромосомы была проведена калибровка скорости мутирования Y-хромосомы, основанная на использовании исторической даты жизни общего предка клана.

На VI Съезде Вавиловского общества генетиков и селекционеров и ассоциированные генетические симпозиумы (Ростов-на-Дону, 2014) Жабагин М.К. представлял результаты по теме диссертации и был удостоен дипломом II степени в номинации "Лучшие устные доклады молодых ученых".

Всего по теме диссертации опубликовано 12 публикаций, в том числе 6 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК МОН РФ для защиты диссертаций, и 6 тезисов докладов, представленных на международных конференциях.

Жабагин М.К. является молодым талантливым исследователем, зарекомендовал себя как инициативный, ответственный, высоко квалифицированный и исключительно способный научный сотрудник.

Диссертационная работа Жабагина Максата Кизатовича является завершённым научным исследованием. По своему объёму, содержанию и значимости отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, работа рекомендуется к защите на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 - генетика.

Научный руководитель:

**Заведующий лабораторией геномной географии ИОГен РАН,
д.б.н., проф. РАН**

О.П. Балановский

Подпись О.П. Балановского заверяю:

Уч. секретарь ИОГен РАН, д.б.н.